
盛岡大学附属高等学校   

２０２３年５月３１日発行   

文責 及川 浩純 

 

 ５月中旬のトピックス 

皆さんこんにちは。校長通信第４号です。５月

は話題が目白押し！中旬のトピックスをまとめ

てお伝えしましょう！ 

 ５月１１日（木）盛岡市総合アリーナ（盛岡タ

カヤアリーナ）にて令和５年度の高校総体総合開

会式が開催され、本校からも陸上部１年の伊藤哲

汰さん（旗手）と古川陽樹さん（代表挨拶）の二

人が堂々の入場行進を行いました。 

この総合開会式は、以前は県内から数千人の高

校生が一堂に会する一大イベントでしたが、時代

の流れの中でその歴史的使命を果たし終え、規模

を縮小して開催されるようになったものです。２

０１９年度は荒天のため不実施、２０・２１年度

は新型コロナのため開催できず、昨年度から現在

の各校代表２名の参加で開催されています。 

本校代表の古川さんは「愛と奉仕の精神と文武

両道を達成すべく全力を尽くします」と力強く挨

拶して下さいました。さあ、各部・同好会の熱戦

の火ぶたが切って落とされます！皆さん応援よ

ろしくお願いいたします！ 

 ５月１２日（金）本校において、令和５年度Ｐ

ＴＡ・教育後援会総会が開催され、授業参観・部

活動紹介・総会と、多くの保護者の方にご来校頂

きました。本校の普段の教育活動に関心を持って 

 

県高校総体総合開会式 

盛附堂々の入場行進！ 

Ｐ Ｔ Ａ ・教育後援会総会開催  

多くのご参加に感謝申し上げます！  

↑

注
目
ↂ 



いただき、直接その様子をご覧いただけること

は生徒の皆さんや私ども教職員にとって大変貴

重な機会です。やはり誰かに見ていただくという

ことは、身が引き締まったり普段自分がやってい

ることの改善にもつながって有意義です。次年度

はさらに多くの方にご来校頂けるよう、さらなる

工夫をしてまいりたいと思います。ご担当の先生

方、パフォーマンスをご披露下さった各部の生徒

さんたちに感謝です！ 

 ５月１６日（火）５校時、今年度の生徒総会が

開催され、多くの質問や意見、動議が提出され、

とても有意義な総会になりました。 

何と言っても、

生徒会執行部の

皆さんが主体と

なって、生徒の代

表の質疑に丁寧

に応じていて、一

つの「パッケー

ジ」としてかっちりした総会だったと思います。

私（校長）も感動して、思わず執行部の生徒さん

たちに「良かった！立派でした！」と声を掛けさ

せていただきました。 

 

 

 

 

 

 

関係の生徒諸君、ご指導いただいた先生方に深

く感謝申し上げます！ 

２ ０ ２ ３ 年度生徒総会開催！  


